



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.968-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



ATA nº 150/2022 REGISTRO DE PREÇOS nº 34/2022 PROCESSO nº 12234/2022

A **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA**, CNPJ n. 46.787.644/0001-72, com sede na Rua Edgard Bonini (Dengo), 492, centro, na Estância Climática de Campos Novos Paulista/SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO**, portador do RG 33.793.447-2-SSP/SP e do CPF/MF 283.844.968-03, residente e domiciliado na Avenida José Theodoro de Souza, 461, nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 34/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 12234/2022, HOMOLOGADO EM 03/11/2022**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o “**Registro de preços de material escolar e expediente para todos os departamentos da administração municipal**”, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 34/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: EMPRESA 3R MERCANTIL E SERVIÇOS LTDA - ME		
CNPJ:43.707.718/0001-25		
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO ()		
ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO, Nº235, LOJA 02,	BAIRRO: CENTRO	
CIDADE: VITORIA - ES	CEP: 29.015-000	
TELEFONE: 27-32070732 / 27- 32070733	E-MAIL: datamixsantos.vendas@gmail.com	
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 37785-6	Nº DA AGÊNCIA: 3194	BANCO: BRASIL
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE FUTURO AJUSTE PARA FINS DE CIÊNCIA AO TCESP - ANEXO LC-01		
NOME: ROBSON JOSE LEAL CARRIJO		
ENDEREÇO: RUA CARLOS DELGADO GUERRA PINTO, Nº1045- JARDIM CAMBURI- VITORIA --- E.S - CEP:29.090-040		
CARGO NA EMPRESA: ADMINISTRADOR - CPF: 353.775.857-04 - RG: 340.329 - ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP - ESTADO: E.S.		

Handwritten signatures and initials



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 15.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



CÓDIGO	PRODUTO	MODELO	MARCA FABRICANTE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, EMBALAGEM DE 1KG.	BRW	BRW	150,00 PCT	R\$ 41,00	R\$ 6.150,00
15	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, EMBALAGEM DE 1KG.	BRW	BRW	100,00 PCT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
25	BORRACHA ESCOLAR PLÁSTICA, COR BRANCA, MACIA, COM MÁXIMA APAGABILIDADE E ATÓXICA, COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA QUE MANTÉM A BORRACHA SEMPRE LIMPA E FACILITA O USO, APAGA SEM BORRAR OU MANCHAR, COM CERTIFICADO INMETRO. CAIXA COM 24 UNIDADES	BRW	BRW	20,00 CX	R\$ 29,30	R\$ 596,00
44	CANETA MARCA TEXTO, CORPO DE POLIPROPILENO OPACO, PONTA 3 A 5MM, TINTA SUPERFLUORESCENTE, DE MÁXIMA DURABILIDADE, BOA RESISTÊNCIA À LUZ, DESTACA-SE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX. CORES LARANJA, AZUL, VERDE, AMARELO, ROSA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	MAXPRINT	MAXPRINT	100,00 CX	R\$ 11,28	R\$ 1.128,00
48	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; JOGO EM POLIPROPILENO LISO; GRAMATURA DA CAPA 0,30 G/M2, GRAMATURA DA CONTRACAPA 0,30 G/M2; SEM DORSO (INDIVIDUAIS); PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL; NO FORMATO A4 (210X297MM); NAS CORES FUMÊ, PRETA E TRANSPARENTE. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	LASSANE	LASSANE	80,00 PCT	R\$ 35,53	R\$ 2.850,40
51	CD-R PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS; ÓTICA AGRAVÁVEL; NA COR PRATA; COM EMBALAGEM PROTETORA INDIVIDUAL.	ELGIN	ELGIN	100,00 UND	R\$ 1,21	R\$ 121,00
52	CD-RW PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS; ÓTICA AGRAVÁVEL; NA COR PRATA; COM EMBALAGEM PROTETORA INDIVIDUAL.	ELGIN	ELGIN	100,00 UND	R\$ 3,85	R\$ 385,00
56	COLA BASTÃO DE PAPELARIA, A BASE DE ÁGUA E GLICERINA, ATÓXICA; SECAGEM RÁPIDA; ACONDICIONADA EM TUBO BASTÃO; NA COR BRANCA; COM SELO DE CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS.	FRAMA	FRAMA	100,00 UND	R\$ 2,28	R\$ 228,00
57	COLA COLORIDA, SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO TÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 06 FRASCOS PLÁSTICOS DE 23G CADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	BRW	BRW	100,00 CX	R\$ 10,38	R\$ 1.038,00
66	CORRETIVO DE PAPELARIA, LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO VEÍCULO AQUOSO, DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO, INODORO, ATÓXICO, EXCELENTE COBERTURA E SECAGEM RÁPIDA, CORRIGE ESFEROGRÁFICAS, CONTÉM CÓDIGO DE BARRA NO PRODUTO. EMBALAGEM 18ML, MEDIDA DE 6,5CM DE ALTURA E 2,7CM DE DIÂMETRO, PINCEL EXTRAFINO, COM SELO DO INMETRO. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	FRAMA	FRAMA	80,00 CX	R\$ 7,90	R\$ 632,00



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Denço), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



74	DVD PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO; TIPO OPTICA AGRAVÁVEL; COM EMBALAGEM PROTETORA INDIVIDUAL.	ELGIN	ELGIN	50,00 UND	R\$ 1,14	R\$ 57,00
75	ENVELOPE MÉDIO, TAMANHO 24,5X17,5CM	SCRITY	SCRITY	200,00 UND	R\$ 0,19	R\$ 38,00
78	ENVELOPE PLÁSTICO SEM FUROS, CAIXA CONTENDO 600 UNIDADES.	DAC	DAC	20,00 CX	R\$ 121,00	R\$ 2.420,00
79	ENVELOPE PLÁSTICO; PARA ACONDICIONAR DOCUMENTOS, EM POLIETILENO; TAMANHO A4; COM 4 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	DAC	DAC	100,00 PCT	R\$ 13,01	R\$ 1.301,00
80	ENVELOPE SACO KRAFT, TAMANHO 260X360MM, CAIXA CONTENDO 250 UNIDADES.	SCRITY	SCRITY	20,00 CX	R\$ 69,29	R\$ 1.385,80
82	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO; DE PLÁSTICO PVC, DIÂMETRO DE 07MM, COM COMPRIMENTO DE 33CM.	LASSANE	LASSANE	600,00 UND	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
83	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO; DE PLÁSTICO PVC, DIÂMETRO DE 12MM, COM COMPRIMENTO DE 33CM.	LASSANE	LASSANE	600,00 UND	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
91	ETIQUETA MÉDIA, MEDIDA 100X50MM, ROLO COM 500 ETIQUETAS.	DATAMIX	DATAMIX	600,00 RL	R\$ 21,77	R\$ 13.062,00
97	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 48MMX45M, FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO (BOPP) E ADESIVO ACRILICO A BASE DE ÁGUA.	ADERE	ADERE	300,00 UND	R\$ 3,53	R\$ 1.059,00
98	FITA CREPE, DE PAPELARIA, MEDINDO 19MMX50M, NA COR BRANCA.	ADERE	ADERE	210,00 UND	R\$ 3,31	R\$ 695,10
99	FITA CREPE, DE PAPELARIA, MEDINDO 25MMX50M, NA COR BRANCA.	ADERE	ADERE	110,00 UND	R\$ 4,83	R\$ 531,30
100	FITA CREPE, DE PAPELARIA, MEDINDO 50MM X50M, NA COR BRANCA.	ADERE	ADERE	300,00 UND	R\$ 9,35	R\$ 2.805,00
103	FITA PARA CALCULADORA LOGOS 642	MAXPRINT	MAXPRINT	20,00 UND	R\$ 30,00	R\$ 600,00
122	GRAMPEADOR, ALICATE, CORPO TODO METÁLICO, GRAMPO 26/6, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS.	MASTERPRINT	MASTERPRINT	40,00 UND	R\$ 24,20	R\$ 968,00
124	GRAMPO Nº 26/6, PARA GRAMPEADOR EM AÇO; GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	MAXPRINT	MAXPRINT	80,00 CX	R\$ 4,30	R\$ 344,00
134	LIVRO PONTO, 4 ASSINATURAS, CAPA DURA, MEDIDA MÍNIMA (220X320MM) CONTENDO 100 FOLHAS	TILIBRA	TILIBRA	20,00 UND	R\$ 22,18	R\$ 443,60
141	PALITO PARA ESPETO; DE MADEIRA; MEDINDO (250X3,5MM); COM 1 PONTA; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	TALGE	TALGE	100,00 PCT	R\$ 4,00	R\$ 400,00
151	PAPEL CONTACT ADESIVO, DIVERSAS CORES, MEDINDO 45CM.	PLAVITEC	PLAVITEC	20,00 RL	R\$ 40,38	R\$ 817,60
158	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO, PAPEL FOTOGRAFICO AUTOADESIVO, GLOSSY, BRANCO, ALTA RESOLUÇÃO, PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA, A PROVA D'ÁGUA, A4, 210MM X 297MM, EMBALAGEM DE 130 GRAMAS, CONTENDO 50 FOLHAS.	MASTERPRINT	MASTERPRINT	500,00 PCT	R\$ 20,92	R\$ 10.460,00
161	PAPEL LAMINADO, PACOTE COM 20 FOLHAS NAS CORES: DOURADO, PRATA, ROSA, VERDE, VERMELHO, AMARELO E MARRON.	VMP	VMP	15,00 PCT	R\$ 36,52	R\$ 549,30
165	PAPEL RECICLADO, FORMATO A4 (210 X 297MM), RESMA COM 500 FOLHAS, GRAMATURA: 75G/M², CAIXA CONTENDO 10 RESMAS.	REPORT	SUZANO	80,00 CX	R\$ 273,25	R\$ 21.700,00

Handwritten signature

3R MERCANTIL E
SERVICOS
LTDA:43707718000

Assinado de forma digital por
3R MERCANTIL E SERVICOS
LTDA:43707718000125
Dados: 2022.11.10 10:12:56



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.966-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.737.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



166	PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M ² , FORMATO A4, MED. 210X297MM, NAS CORES: AZUL, ROSA, AMARELO E VERDE. RESMA. CAIXA CONTENDO 10 RESMAS	REPORT	SUZANO	80,00 CX	R\$ 272,24	R\$ 21.779,20
171	PAPEL VERGÊ BRANCO, 180 G/M ² , PACOTE COM 100 FOLHAS	OFFPAPER	OFFPAPER	500,00 PCT	R\$ 12,07	R\$ 6.035,00
172	PASTA A/Z LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PRENDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO, LOMBADA E PLASTIFICADA COM PORTA ETIQUETA.	FRAMA	FRAMA	50,00 UND	R\$ 13,04	R\$ 652,00
174	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 245X55X335MM, DE POLIPROPILENO, COM ILHOS DE METAL E ELÁSTICO, CORES VARIADAS.	FRAMA	FRAMA	800,00 UND	R\$ 1,97	R\$ 1.576,00
175	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 332MMX232MMX 20MM, POLIPROPILENO, SEM ILHÓS, CORES VARIADAS.	POLIBRAS	POLIBRAS	800,00 UND	R\$ 3,20	R\$ 2.560,00
176	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 332MMX232MMX 55MM, POLIPROPILENO, SEM ILHÓS, CORES VARIADAS.	POLIBRAS	POLIBRAS	800,00 UND	R\$ 4,57	R\$ 3.656,00
177	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 332MMX232MMX35MM, POLIPROPILENO, SEM ILHÓS, CORES VARIADAS.	POLIBRAS	POLIBRAS	800,00 UND	R\$ 3,72	R\$ 2.976,00
180	PASTA EM L; DE PVC, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20 MICRAS; TAMANHO A4 (210 X 297)MM; NA COR INCOLOR.	POLIBRAS	POLIBRAS	500,00 UND	R\$ 0,87	R\$ 435,00
184	PASTA SUSPENSÃO COMPLETA - 36 X 24 CM, CONFECIONADA EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO, COM PRENDEDOR GRAMPO MOLA MEDINDO APROXIMADAMENTE 360 X 240 MM, VARETA DE ARAME E PONTEIRA PLÁSTICA, O VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ETIQUETA NA COR BRANCA. SUPORTE METÁLICO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, ABAS COM ACABAMENTO EM ILHÓS, 06 POSIÇÕES PARA O ALOJAMENTO DO VISOR. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	DELLO	DELLO	15,00 CX	R\$ 130,97	R\$ 1.964,55
186	PERCEVEJO DE METAL LATONADO; COM CABEÇA DE 10MM. CAIXA COM 100 UNIDADES	BRW	BRW	10,00 CX	R\$ 3,59	R\$ 35,90
187	PERFURADOR DE EVA NOS SEGUINTE MODELOS: 1 ESTRELA GRANDE, 1 ESTRELA PEQUENA, 1 ROSINHA, PEQUENOS CÍRCULOS 1 PEQUENO E 1 GRANDE, 1 CORAÇÃO, 1 BORBOLETA, 1 CARRO.	BRW	BRW	50,00 UND	R\$ 30,39	1.519,50
188	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO, MODELO 02 FUROS, TAMANHO APROXIMADO 10,5X 5,6CM, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 12 FOLHAS, CORPO EM AÇO, BASE DE APOIO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA.	ADERE	ADERE	15,00 UND	R\$ 8,05	120,75
190	PILHA TIPO ALCALINA, TAMANHO AA, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	ELGIN	ELGIN	500,00 PCT	R\$ 3,22	1.610,00
191	PILHA TIPO ALCALINA, TAMANHO AAA, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	ELGIN	ELGIN	500,00 PCT	R\$ 3,22	1.610,00

Handwritten initials: AB



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Denço), 492 - CEP 19.968-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.797.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



206	PINCEL ROLIÇO Nº 06, CERDAS NATURAIS; CABO LONGO DE MADEIRA.	KIT	KIT	40,00 UND	R\$ 3,05	122
207	PINCEL ROLIÇO Nº 08, CERDAS NATURAIS; CABO LONGO DE MADEIRA.	KIT	KIT	40,00 UND	R\$ 3,70	148
208	PINCEL ROLIÇO Nº 10, CERDAS NATURAIS; CABO LONGO DE MADEIRA.	KIT	KIT	40,00 UND	R\$ 3,00	120
209	PINCEL ROLIÇO Nº 12, CERDAS NATURAIS; CABO LONGO DE MADEIRA.	KIT	KIT	40,00 UND	R\$ 4,59	183,6
210	PINCEL ROLIÇO Nº 14, CERDAS NATURAIS; CABO LONGO DE MADEIRA.	KIT	KIT	40,00 UND	R\$ 5,56	226,4
211	PORTA FOLHA DE PAREDE, ACRÍLICO CRISTAL, MODELO DE PAREDE, MEDINDO 33 X 24,5 X 8 CM, COM BOLSÓ FRONTAL (30X21) CM A4	WALEU	WALEU	100,00 UND	R\$ 20,38	2.088,00
212	FRANCHETA PORTATIL; DE ACRÍLICO LISO; TAMANHO (235X340M), OFÍCIO, ESPESSURA 3MM; COM PRENDEDOR DE PRESSÃO METÁLICO; CORES VARIADAS	WALEU	WALEU	50,00 UND	R\$ 10,58	529
213	QUADRO BRANCO, EM MDF E CHAPA DE AÇO MAGNÉTICA; MEDINDO (0,90 X 1,20M); MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL E FIXADORES.	CORTIARTE	CORTIARTE	20,00 UND	R\$ 174,03	3.480,60
216	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM DE POLIETILENO CRISTAL TRANSPARENTE, ESCALA MILIMÉTRICA E GRADUADA EM 30 CM, DIMENSÕES 325X40X3MM.	WALEU	WALEU	700,00 UND	R\$ 0,98	R\$ 616,00
217	RÉGUA PLÁSTICA FLEXÍVEL, 30CM	WALEU	WALEU	250,00 UND	R\$ 0,80	200
221	SUPORTE PARA FITA ADESIVA LARGA, CORPO INJETADO EM POLIESTIRENO; BASE ANTIFERRAPANTE;	WALEU	WALEU	10,00 UND	R\$ 25,30	253
222	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, MEDINDO 12 CM, COM LÂMINA DE AÇO INOX POLIDO, DE ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA, CORTE PRECISO SEM FAZER FORÇA E PONTAS ARREDONDADAS PARA SEGURANÇA DAS CRIANÇAS.	MASTERPRINT	MASTERPRINT	650,00 UND	R\$ 1,89	1.228,50
223	TESOURA GRANDE PICOTAR PAPEL, LÂMINA EM AÇO, FORMATO DO CORTE ZIGZAG, TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 22x8,5x2CM.	MASTERPRINT	MASTERPRINT	30,00 UND	R\$ 34,34	1.045,20
234	UMEDECEDOR PARA DEDOS, EM PASTA, COM GLICERINA, NÃO TÓXICO E QUE NÃO MANCHE, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL IMPRESSO NA EMBALAGEM E/OU NO RÓTULO, PESO LÍQUIDO DE 12G, VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	STARPRINT	STARPRINT	10,00 CX	R\$ 19,15	191,5
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 135.586,80	

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

3R MERCANTIL
E SERVICOS
LTDA:4370771
8000125

Assinado de forma
digital por 3R
MERCANTIL E SERVICOS
LTDA:43707718000125
Dados: 2022.11.10
10:13:33 -03'00'



REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.787.644/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



O cancelamento de registros nas hipóteses previstas, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

A fiscalização da execução do objeto será efetuada A gestão e fiscalização da execução do objeto será exercida por **FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS**, Diretor Municipal de Administração, RG:20.632.663-4-SSP/SP, CPF: 125.519.398-20, Endereço residencial: Rua 7 de Setembro, 680, Campos Novos Paulista – CEP: 19960-000, e-mail institucional: compras@camposnovospaulista.sp.gov.br, e-mail pessoal: fernandocamposnovos@gmail.com, telefone(s): 14-981691958, Representante designado pela CONTRATANTE, que se necessário, registrará todas as ocorrências, deficiências em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas, adlotando



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 - CEP 19.960-000 - Estado de São Paulo

Fone: (0**14) 3476-1144 - Fone/Fax: (0**14) 3476-1137

CNPJ 46.737.544/0001-72 - e-mail: licitacao@camposnovospaulista.sp.gov.br



as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 6.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Campos Novos Paulista, 08 de novembro de 2022.

Flavio F. Eufrazio
FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA --- 5ª
ADMINISTRAÇÃO

ROBSON JOSE LEAL CARRIJO
EMPRESA 3R MERCANTIL E SERVIÇOS LTDA - ME
FORNECEDOR
3R MERCANTIL
E SERVIÇOS
LTDA:43707718
000125

Assinado de forma digital por 3R MERCANTIL E SERVIÇOS LTDA:43707718000125
Dados: 2022.11.10 10:15:12 -03'00'

Fernando R. dos Santos
FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETOR MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GESTOR

TESTEMUNHAS

1 *Bruna Correa Velloso Beas*
Nome: *Bruna Correa Velloso Beas*
RG: *47390809-8*
CPF: *406593278-56*

2 *Silvio Andre Rodriguez*
Nome: *Silvio Andre Rodriguez*
RG: *30 536 452-5*
CPF: *281 018 538-11*